15. — *Porro Josedec egressus est.* C'est-à-dire, partit pour l'exil. Ce fut peut-être avant la destruction de Jérusalem, car il n'est question que de son père au moment de cet événement, IV Rois xxv, 48, 21. Josédéc fut le père de ce Josué qui revint à Jérusalem avec Zorobabel, V. Esdr., iii, 2; v, 2; Agg., i, 1. La liste présente est confirmée par le livre d'Esdras, vii, 4-5. ou les noms sont identiquement les mêmes depuis Amarias jusqu'à Saraias, mais disposés dans l'ordre contraire. Toutefois cette ressemblance ne prouve point qu'il n'existe point de lacunes, même pour cette partie correspondante, mais seulement, ou que l'auteur d'Esdras s'est inspiré de l'auteur des Paralipomènes, ou que tous deux ont eu recours aux mêmes documents, lesquels étaient déjà incomplets. Or, ces lacunes existent certainement autant que nous pouvons le conclure de la compa-

16. Les fils de Lévi sont donc Gerson, Caath et Mérari.

17. Et voici les noms des fils de Gerson : Lobni et Séméi.

18. Fils de Caath : Amram et Isaar et Hébron et Oziel.

19. Fils de Mérari : Moholi et Musi. Et voici quelles sont les parentés de Lévi, selon leurs familles :

20. Gerson, dont le fils fut Lobni, dont le fils fut Jahath, dont le fils fut Lamma,

21. Dont le fils fut Joah, dont le fils fut Addo, dont le fils fut Zara, dont le fils fut Jethraï.

22. Fils de Caath : il eut pour fils Aminadab, dont le fils fut Coré, dont le fils fut Asir,

16. Filii ergo Levi : Gerson, Caath, et Merari.

Exod. 6. 16.

17. Et hæc nomina filiorum Gerson, Lobni et Semei.

18. Filii Caath : Amram, et Isaar, et Hebron, et Oziel.

19. Filii Merari : Moholi et Musi. Hæ autem cognationes Levi secundum familias eorum.

20. Gerson, Lobni filius ejus, Jahath filius ejus, Zamma filius ejus,

21. Joah filius ejus, Addo filius ejus, Zara filius ejus, Jethrai filius ejus,

22. Filii Caath : Aminadab filius ejus, Core filius ejus, Asir filius ejus,

raison avec la succession des rois de Juda. Entre Salomon et Sédécias, on compte 17 générations, ce qui, mis en parallèle avec les 11 générations de grands prêtres, fait une différence assez sensible de ces générations. On peut admettre à la vérité que les grands prêtres se sont succédés moins rapidement que les rois, mais on devra toujours supposer que trois ou quatre noms sont absents.

B. LES DESCENDANTS DE GERSON, DE CAATH ET DE MÉRARI, VI, 16-30.

16. — *Filii ergo Levi*. Ce verset sert d'introduction à la liste suivante et montre comment les familles lévites se rattachaient à leur ancêtre commun. — *Gerson*. En hébreu ce mot est écrit ici et plus loin גֶרְשֹׁם, *Gerschom*, comme dans le Pentateuque au lieu de גֶרְשֹׁן, *Gerschon*, V. 7. 4.

17. — *Et hæc nomina...* Les noms des petits-fils de Lévi concordent avec les données du Pentateuque, Ex., VI, 17-19. Nomb. III, 17-20, xxvi, 57 et suiv.

19. — *Hæ autem cognationes...* Cette sorte de formule semble se rapporter à la liste suivante et non point terminer la précédente. Cependant il en est autrement dans Ex., VI, 19, où ces paroles servent de suscription à l'énumération des fils et des petits-fils de Lévi.

20. — *Gerson*. Dans l'hébreu le mot גֶרְשֹׁם est précédé de ל, de sorte que l'on peut traduire : « Pour Gersom, ou « quand à ce qui regarde Gersom, son fils (était) Lobni ». Parmi les descendants de Gersom, les noms de Jahath, de Zamnia et de Zara se retrou-

vent parmi les ancêtres d'Asaph de la ligne de Séméi, 7. 39-42.

22. — *Filii Caath...* La généalogie de Caath comprend trois séries de noms, 77. 22, 25, 28, dont chacune commence par *filii*, mais sans qu'on puisse reconnaître en quoi elles se rattachent les unes aux autres. — *Aminadab filius ejus*. Ce commencement a de quoi surprendre, car d'après Ex., VI, 18, 21 et 24, le second fils de Caath s'appelait Isaar, ce qui est confirmé ici même par le 7. 38. Nulle part on ne rencontre un Aminadab comme fils de Caath. Cependant le père de Nahasson, au temps de Moïse, portait le nom d'Aminadab, II, 40; Nomb., I, 7, Ruth I, 19, et Aaron épousa sa fille Elisabeth, Ex., VI, 23. Or, les noms de Coré et d'Asir nous montrent clairement qu'il s'agit de la descendance d'Isaar, Cfr. v, 38 et Ex., VI, 18, 21, 24 et c'est pourquoi la plupart des commentateurs admettent qu'Aminadab était le surnom d'Isaar. Il nous semble moins probable que le nom du beau-père d'Aaron ait été inscrit dans la liste et qu'il ait remplacé plus tard, par mégarde, le nom d'Isaar. En effet, le 7. 38 et le passage cité de l'Exode ne favorisent pas cette manière de voir, car il résulte de la comparaison avec notre verset qu'il ne manque, entre Coré et Caath, que le nom d'Isaar (en place duquel nous avons Aminadab. Puisqu'il faut se décider pour une hypothèse, nous optons pour la première. Il est bien certain, d'autre part, qu'il s'agit de la généalogie de la ligne d'Isaar, comme on peut s'en convaincre en comparant plus loin 7. 33 et suiv., la généalogie d'Héman le chantre. — *Core filius ejus*.

23. Elcana filius ejus, Abiasaph filius ejus, Asir filius ejus,

24. Thahath filius ejus, Uriel filius ejus, Ozias filius ejus, Saul filius ejus.

25. Filii Elcana : Amasai et Achimoth, et Elcana.

26. Filii Elcana : Sophai filius ejus, Nahath filius ejus,